INHALTSUBERSICHT

1. Kapitel: Alilgemeines zum Verwaitungsrecht

1) Das Verwaltungsrecht als Teil des Offentlichen Rechts
2) Der Verwaltungsrechtsschutz

3) Die Zuldssigkeitsvoraussetzungen im Uberblick
a) Eré6ffnung des Verwaltungsrechtsweges
b) Statthafte Klageart
c) Klagebefugnis
d) Widerspruchsverfahren
e) Klagefrist
f) Zustandigkeit des angerufenen Gerichts
g) Ordnungsgemadafle Klageerhebung
h) Beteiligten- und Prozessféhigkeit
i) Klagegegner
j) Fehlende anderweitige Rechtskraft oder Rechtshédngigkeit

2. Kapitel: Die Eréffnung des Verwaltungsrechtsweges, § 40 | VwWGO

1) Aufdrdngende Sonderzuweisung

2) Offentlich-rechtliche Streitigkeit
a) Zuordnung der streitentscheidenden Norm zum 6ffentl. Recht
b) Problemfélle

3) Streitigkeit nicht verfassungsrechtlicher Art
4) Keine abdrdangende Sonderzuweisung

Fall 1

Fall 2

Wiederholungsfragen

3. Kapitel: Die Anfechtungsklage

|. Die Zuldssigkeitsvoraussetzungen der Anfechtungsklage
1) Die Klageart

a) Vorliegen eines Verwaltungsaktes
Die VA-Merkmale

W W W POV NNNOTOE W= o«

25
25

25
25

Sonstige Mdéglichkeiten zur Qualifikation einer MaBnahme als VA36

b) Keine Erledigung des Verwaltungsaktes
c) Sonderfélle und Einzelprobleme
Fall 3
Fall 4
Wiederholungsfragen zum 3. Kapitel, Teil 1
2) Die Klagebefugnis
a) Vorliegen eines subjektiven Rechtes
b) Méglichkeit der Verletzung dieses Rechtes
¢) Die Adressatentheorie
d) VA mit Doppelwirkung
3) Das Widerspruchsverfahren
a) Entbehrlichkeit des Widerspruchsverfahrens
b) Formell ordnungsgeméRe Einreichung des Widerspruchs
c) Fristgerechte Einreichung des Widerspruches
Die Berechnung der Widerspruchsfrist
OrdnungsgeméfRe Bekanntgabe
d) Sonstiges
4) Die Klagefrist

http://d-nb.info/1360356606

|

E
Bibliografische Informationen digitalisiert durch IABII

|

38
38
39
41
42
44
45
46
47
48
49
51
52
53
53
55
56
57


http://d-nb.info/1360356606

5) Weitere Zuldssigkeitsvoraussetzungen
a) Zustdndigkeit des angerufenen Gerichts
b) OrdnungsgeméRe Klageerhebung
c) Beteiligtenfdhigkeit und Prozessféhigkeit
d) Klagegegner
e) Fehlende anderweitige Rechtskraft oder Rechtshangigkeit
f) Aligemeines Rechtsschutzbedurfnis

Fall 5
Wiederholungsfragen zum 3. Kapitel, Teil 2

Il. Die Begriindetheitsprifung der Anfechtungskiage
1) Die Erméchtigungsgrundlage
a) Auffinden der einschldgigen Ermadchtigungsgrundlage
b) Rechtswirksamkeit der Ermadchtigungsgrundlage
c) Entbehrlichkeit einer Erméachtigungsgrundlage
2) Die formelle Rechtm#Rigkeit des VA
a) Zusténdigkeit
b) Verfahren
c) Form
Fall 6
Fall 7
Wiederholungsfragen zum 3. Kapitel 3. Teil

3) Die materielle RechtméRigkeit des VA
a) MaBgeblicher Zeitpunkt fiir die Beurteilung der RechtméRigkeit
b) Tatbestandsvoraussetzungen der Erméchtigungsgrundlage
c) Kein Vorliegen von Ermessensfehlern

4) Die Rechtsverletzung des Klagers
Fall 8
Wiederholungsfragen zum 3. Kapitel 4. Teil

Ill. Sonderprobleme der Anfechtungskiage

1) Die Anfechtung von Nebenbestimmungen
a) Die einzelnen Nebenbestimmungen
b) Statthafte Klageart
c) Materielle RechtmaRigkeit
2) Die Rucknahme und der Widerruf von Verwaltungsakten
a) Rlicknahme oder Widerruf
b) Die Rlcknahme eines rechtswidrigen VA
Ricknahme eines beglnstigenden Leistungsbescheides
RiOcknahme eines sonstigen beglinstigenden VA
Anwendung des § 49 || VwWVIG auf § 48 Ii, Il VWVIG
Die Jahresfrist des § 48 IV VwWVIG
c) Der Widerruf eines rechtméBigen VA
Widerruf eines belastenden VA
Widerruf eines beginstigenden VA
d) Sonstiges

Fall 9
Fall 10
Wiederholungsfragen zum 3. Kapite!l 5. Teil
Anhang:
I. Prifungsschema: Zuldssigkeitsprifung
Il. Prifungsschema: Anfechtungsklage
Index '

Vi

57
58
58
59
60
61
61
62

64

66
67
67
69
71
73
74
77
80
82
84
86
88
88
91
92
98
99
101

103

103
103
107
110
113
114
114
1156
117
118
118
119
120
120
122
122
125
130
132
132
133

134



