

INHALTSÜBERSICHT

1. Kapitel: Allgemeines zum Verwaltungsrecht	1
1) Das Verwaltungsrecht als Teil des Öffentlichen Rechts	1
2) Der Verwaltungsrechtsschutz	3
3) Die Zulässigkeitsvoraussetzungen im Überblick	4
a) Eröffnung des Verwaltungsrechtsweges	5
b) Statthafte Klageart	5
c) Klagebefugnis	7
d) Widerspruchsverfahren	7
e) Klagefrist	7
f) Zuständigkeit des angerufenen Gerichts	8
g) Ordnungsgemäße Klageerhebung	8
h) Beteiligten- und Prozessfähigkeit	8
i) Klagegegner	8
j) Fehlende anderweitige Rechtskraft oder Rechtshängigkeit	8
2. Kapitel: Die Eröffnung des Verwaltungsrechtsweges, § 40 I VwGO	9
1) Aufdrängende Sonderzuweisung	9
2) Öffentlich-rechtliche Streitigkeit	9
a) Zuordnung der streitentscheidenden Norm zum öffentl. Recht	11
b) Problemfälle	14
3) Streitigkeit nicht verfassungsrechtlicher Art	19
4) Keine abdrängende Sonderzuweisung	20
Fall 1	21
Fall 2	22
Wiederholungsfragen	24
3. Kapitel: Die Anfechtungsklage	25
I. Die Zulässigkeitsvoraussetzungen der Anfechtungsklage	25
1) Die Klageart	25
a) Vorliegen eines Verwaltungsaktes	25
Die VA-Merkmale	25
Sonstige Möglichkeiten zur Qualifikation einer Maßnahme als VA	36
b) Keine Erledigung des Verwaltungsaktes	38
c) Sonderfälle und Einzelprobleme	38
Fall 3	39
Fall 4	41
Wiederholungsfragen zum 3. Kapitel, Teil 1	42
2) Die Klagebefugnis	44
a) Vorliegen eines subjektiven Rechtes	45
b) Möglichkeit der Verletzung dieses Rechtes	46
c) Die Adressatentheorie	47
d) VA mit Doppelwirkung	48
3) Das Widerspruchsverfahren	49
a) Entbehrllichkeit des Widerspruchsverfahrens	51
b) Formell ordnungsgemäße Einreichung des Widerspruchs	52
c) Fristgerechte Einreichung des Widerspruches	53
Die Berechnung der Widerspruchsfrist	53
Ordnungsgemäße Bekanntgabe	55
d) Sonstiges	56
4) Die Klagefrist	57

5) Weitere Zulässigkeitsvoraussetzungen	57
a) Zuständigkeit des angerufenen Gerichts	58
b) Ordnungsgemäße Klageerhebung	58
c) Beteiligtenfähigkeit und Prozessfähigkeit	59
d) Klagegegner	60
e) Fehlende anderweitige Rechtskraft oder Rechtshängigkeit	61
f) Allgemeines Rechtsschutzbedürfnis	61
Fall 5	62
Wiederholungsfragen zum 3. Kapitel, Teil 2	64
II. Die Begründetheitsprüfung der Anfechtungsklage	66
1) Die Ermächtigungsgrundlage	67
a) Auffinden der einschlägigen Ermächtigungsgrundlage	67
b) Rechtswirksamkeit der Ermächtigungsgrundlage	69
c) Entbehrllichkeit einer Ermächtigungsgrundlage	71
2) Die formelle Rechtmäßigkeit des VA	73
a) Zuständigkeit	74
b) Verfahren	77
c) Form	80
Fall 6	82
Fall 7	84
Wiederholungsfragen zum 3. Kapitel 3. Teil	86
3) Die materielle Rechtmäßigkeit des VA	88
a) Maßgeblicher Zeitpunkt für die Beurteilung der Rechtmäßigkeit	88
b) Tatbestandsvoraussetzungen der Ermächtigungsgrundlage	91
c) Kein Vorliegen von Ermessensfehlern	92
4) Die Rechtsverletzung des Klägers	98
Fall 8	99
Wiederholungsfragen zum 3. Kapitel 4. Teil	101
III. Sonderprobleme der Anfechtungsklage	103
1) Die Anfechtung von Nebenbestimmungen	103
a) Die einzelnen Nebenbestimmungen	103
b) Statthafte Klageart	107
c) Materielle Rechtmäßigkeit	110
2) Die Rücknahme und der Widerruf von Verwaltungsakten	113
a) Rücknahme oder Widerruf	114
b) Die Rücknahme eines rechtswidrigen VA	114
Rücknahme eines begünstigenden Leistungsbescheides	115
Rücknahme eines sonstigen begünstigenden VA	117
Anwendung des § 49 II VwVfG auf § 48 II, III VwVfG	118
Die Jahresfrist des § 48 IV VwVfG	118
c) Der Widerruf eines rechtmäßigen VA	119
Widerruf eines belastenden VA	120
Widerruf eines begünstigenden VA	120
d) Sonstiges	122
Fall 9	122
Fall 10	125
Wiederholungsfragen zum 3. Kapitel 5. Teil	130
Anhang:	132
I. Prüfungsschema: Zulässigkeitsprüfung	132
II. Prüfungsschema: Anfechtungsklage	133
Index	134